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Lovforslaget her lægger op til, at lønmodta- 
geres ret til pasning af nærtstående med handi- 
cap eller alvorlig sygdom udvides til også at 
gælde pasning af nærtstående døende. Lønmod- 
tagere sikres herved ret til fravær fra arbejdet i 
den eller de perioder, hvor de modtager plejeve- 
derlag efter serviceloven til at passe nærtstående 
døende, der ønsker at dø i eget hjem. Ligeledes 
lægger forslaget op til, at arbejdsgiver kan få re- 
fusion for den del af lønnen, som den ansatte el- 
lers ville være berettiget til i plejevederlag. 

Som Venstre tilkendegav,, da vi havde denne 
debat i foråret, er vi yderst positive over for det- 
te forslag. Vi manglede blot at få belyst de admi- 
nistrative og økonomiske konsekvenser af for- 
slaget, ligesom vi gerne så forslaget i høring sær- 
lig blandt arbejdsmarkedets parter. 

Det har det nu været, og vi har fået belyst 
konsekvenserne, og reaktionerne har gennem- 
gående været positive. 

I Venstre er vi glade for, at vi nu kan give bor- 
gerne et lovfæstet frit valg på det her område. 
Det er meget individuelt, om man kan og har 
overskud til at passe døende pårørende, og det 
er et ægte velfærdssamfund, som giver borgeren 
dette valg. Derfor er det kun naturligt, at det 
også bliver en ret for lønmodtagere at kunne 
meddele arbejdsgivere, at man i en periode må 
tage orlov for at passe et nærtstående familie- 
medlem. På den baggrund kan Venstre støtte 
forslaget. 

Grete Schødts (S): 
Så kom lovforslaget endelig. Det er fremsat af 
minister for familie- og forbrugeranliggender, 
fru Henriette Kjær, som for et år siden var social- 
minister, og som dengang afviste et lovinitiativ. 
Men nu har ministeren så ændret ministerium 
og har også ændret holdning og tillykke med 
det. 

Vi synes, det er godt, at der kommer et lovfor- 
slag nu. Det skulle have været kommet for læn- 
ge siden, men nu handler det altså om, at løn- 
modtagere skal have fri fra deres arbejde. De har 
ret til fravær fra deres arbejde for at passe nært- 
stående døende. Det støtter vi selvfølgelig. Det 
er et godt initiativ. Efter vores opfattelse skulle 
det have været gjort for meget længe siden, men 
nu kommer det, og det hilser vi velkommen. 

Arbejdsgiveren, der udbetaler fuld løn under 
den omtalte orlovsret, kan nu få plejevederlaget 
udbetalt som refusion. Forligspartierne i 
satspuljeforhandlingerne er nu enige om at fi- 
nansiere den her lovgivning, og når det er sagt, 

så vil jeg glæde mig på Socialdemokratiets veg- 
ne over at kunne give den her håndsrækning til 
de medarbejdere, der nu, hvis de ønsker det, får 
en ret til fravær fra deres arbejde til at udføre 
den store opgave, som det er at passe sine aller- 
nærmeste døende, der ønsker at dø i eget hjem. 
Det er et godt initiativ, og vi i Socialdemokratiet 
kan støtte lovforslaget. 

Kl. 14.20 

Pia Kristensen (DF): 
Lovgrundlaget om pasning af døende er nedfæl- 
det i serviceloven. Her fremgår det, at hvis man 
vil passe en nærtstående, der ønsker at dø i eget 
hjem, kan man søge kommunen om at få godt- 
gørelse for tabt arbejdsfortjeneste også kaldet 
plejevederlag. Og det er jo godt så langt. 

Problemet er, at loven ikke indeholder regler 
om ret til arbejdsfrihed. Det er altså en forudsæt- 
ning for orlov, at arbejdsgiveren er indforstået 
med at skulle undvære en medarbejder i kortere 
eller længere tid. 

I de statslige og kommunale overenskomster 
har man ret til at træde tilbage fra arbejdsmarke- 
det i en periode for at passe en nærtstående dø- 
ende, men på det private arbejdsmarked forhol- 
der det sig anderledes. Her er en stor del af ar- 
bejdsstyrken ikke overenskomstdækket. Her er 
det altså op til den enkelte arbejdsgiver, om man 
vil give en person ret til orlov, og det er desvær- 
re ikke alle arbejdsgivere, der vil tillade det. Det 
betyder, at en gruppe er afskåret fra at tage or- 
lov, og det er selvfølgelig ganske urimeligt. 

I Dansk Folkeparti mener vi, at alle, der øn- 
sker det, skal have en reel mulighed for at tage 
plejeorlov. Derfor hilser vi også dette forslag vel- 
kommen. Det ene element i forslaget sikrer nem- 
lig, at alle lønmodtagere får ret til arbejdsfrihed, 
sådan at en ægtefælle, en samlever, børn, foræl- 
dre og andre, der er nært tilknyttet den døende, 
i fred og ro kan påtage sig den store opgave, det 
er at passe et døende menneske. Det kræver em- 
pati, takt og overskud at stille op som hjælper i 
den sidste svære tid. 

I Dansk Folkeparti har vi stor medfølelse og 
beundring tilovers for de mennesker, der påta- 
ger sig en sådan opgave. De skal støttes på en- 
hver måde. 

Jeg synes også, det er vigtigt i den forbindelse 
at nævne, at man skal være opmærksom på, at 
kommunernes tilbud om praktisk hjælp, hjem- 
mesygepleje, døgnpleje, hjælpemidler osv. også 
er til rådighed, således at hjælperen ikke står 
helt alene med opgaverne. 


